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Tájtatató
a szövetkezeti tisztviselők és alkal­
mazottak fizetései után járó adóról.

Szövetkezeteink eddig a szövetke­
zeti alkalmazottak fizetései után havon­
ként az adóköteles fizetés (járandóság) 
6%-át kellett a reájuk nézve illetékes 
adóhivatalhoz befizessék.

Az uj adótörvény értelmében azon­
ban 1923. évi április 1-től kezdve, ezen 
időponttól járó fizetések után az adó a 
következőképen módosíttatott:

A fizetés (járandóság) csak abban 
az esetben adóköteles, ha az havonta 
meghaladja a 750 leit és csakis az ezen 
i 50 leit meghaladó összeg esik adó alá, 
igy a tisztviselő vagy alkalmazott havi 

Jizetése (járandósága) 750 léig -— mint 
létminimum — teljesen adómentes.

A havi fizetésnek (járandóságnak) 
750 leit meghaladó része havi 4000 leiig 
bezárólag 4%-os adó alá esik, a havi 
4000 leit meghaladó fizetés (járadóság)- 
rész pedig 8%-os adó alá esik. A tiszt­
viselő vágy alkalmazott járandósága alatt 
értendők: a készpénzbeni fizetés és a 
természetbeni járandóságok, mint pl. lakás, 
élelmezés. Az adóköteles havi járandó­
ság kiszámításánál tehát úgy a havi kész­
pénzfizetés, mint a természetbeni járan­
dóságok figyelembe veendők.

A törvény a természetbeni járandó­
ságok készpénzbeni ellenértékét követ­
kezőleg állapítja meg:

a) a természetbeni lakás az oly al­
kalmazottaknál, kiknek havi készpénz­
fizetésük 1500 leinél kisebb, a fizetés 
% részével egyenlőnek, az oly alkalma­
zottaknál pedig, akiknek havi készpénz­
fizetésük 1500 lei, vagy ennél magasabb, 
a fizetés Vs részével egyenlőnek vétetik;

b) a teljes ellátás egyenlőnek veendő 
az alkalmazottnak az ellátáson felül még 
élvazett készpénzfizetésével."

c) az élelmezés a készpénzfizetés 
% részével egyenlőnek vétetik.

Tekintettel arra, hogy a forgalmi 
jutaléknak egyszerre, egy összegben való 
elszámolásánál az adózásnál a létminimum 
(havi 750 Leu) nem vétetik figyelembe: 
leghelyesebb eljárás, ha az ügyvezető 
minden egyes hó végén a boltos-könyv­
ben elismert és napi bevételekből átadott 
készpénz forgalom után kiszámítja a bolt­
kezelő havi forgalmi jutalékát, annak fel­
vételét a boltkezelő által, rendes elismer- 
vénnycl igazoltatja és pénztárkönyvben 

a pénztáros által, mint kiadási tételt ke­
resztülvezetteti. A pénztáros azonban 
semmi körülmények között sem fizet­
heti ki ezen összeget a boltkezelőnek, 
ha a szerződésben úgy van megállapítva, 
hogy a forgalmi jutalék csak a központi 
kiküldött által megejtett leltározás után 
fizethető ki, hanem, hogy a pénztáros­
nak a kiadási tétele fedezetet nyerjen, 
ugyanazon dátummal és hivatkozva a 
kiadási tétel számára is, ezen összeget 
bevételbe helyezi. Az ügyvezető köteles 
ezen bevételezett összeget boltkezelő 
javára a központi kiküldött kiszállásáig 
folyószámlán nyilvántartani-

A boltkezelő megadóztatása céljá­
ból bejelentendő összeg tehát a bolt­
kezelő havi megállapított (fix) készpénz­
fizetése, a fentiek szerint megállapított 
havi forgalmi jutaléka és természetbeni 
lakásának havi ellenértéké.

Tegyük fel, hogy a boltkezelő havi 
fizetése 800 Leu, e mellett természetbeni 
lakása van és folyó évi április havi for­
galmi jutaléka 300 Leu; akkor az adó­
köteles jövedelem következőképen számí­
tandó ki:

1. havi fizetés ... . 800 Leu
2. természetbeni lakás ellen­

értéke (1—8) . . .100
3. forgalmi jutalék 1923. 

április hóra ... . 300 „
összesen : 1200 Leu 

ebből levonandó a hevij lét­
minimum . . . . . 750 „

marad az adóköteles jöve­
delem . . . . . . 450 Leu,

melynek adója 4°/o, vagyis 18 Leu.
Tegyük fel, hogy a boltkezelő havi 

fizetése 3500 Leu e mellett természet­
beni lakása van és f. é. április havi for­
galmi jutaléka 1000 Leu, akkor az adó­
köteles jövedelem következőképen számí­
tandó ki:

1. havi fizetés . . . 3500 Leu
2. természetbeni lakás ellen­

értéke (1 -5) . . . 700 „
3. forgalmi jutalék 1923.

április hóra .... 1000 „
összesen: 5200 Leu 

ebből levonandó a havi lét­
minimum ..................... 750 ,,

marad az adóköteles jöve­
delem .......................... 4450 Leu,

mely összegből 4000 Leu 4°/0-os adó 
alá, az ezen felüli 400 Leu pedig 8%-os 

adó alá esik; lesz tehát ezen járandóság 
(illetmény) adója 170 + 32=192 Lei. A 
450 Leuból az alább közlendők szerint 
50 Léu nem esik adó alá.

A havi 750 lei létminimum a tiszt­
viselő, vagy alkalmazott összjárandósá- 
gára értendő, miért is a törvény a lét­
minimumot egy személyre csak egyszer 
engedi levonni. Ezen egyszeri levonás 
úgy értendő, hogyha valamely tisztviselő 
két, vagy több helyről élvez havi, vagy 
évi fizetést, a 750 lei havi létminimumot 
nem vonhatja le és nem mentesítheti az 
adó alól a két vagy több helyről élve­
zett fizetések (járandóságok) után külön- 
külön, hanem ezen több helyről élvezett 
járandóságok (készpénzfizetés és termé­
szetbeni járandóság) összeadandók és 
amennyiben igy összegezve a havi 750 
leit meghaladják, a létminimum, vagyis 
a havi 750 lei levonandó, az ezen felüli 
összeg pedig adó alá esik.

Tegyük fel például, hogy valamelyik 
szövetkezet ügyvezetője tanítói minőség­
ben 1200 lei havi fizetést élvez az ál­
lamtól, kántori minőségben 750 lei havi 
fizetést (vagy ennek megfelelő természet­
beni járandóságot) élvez az egyháztól 
és 800 lei havi fizetést (tiszteletdijat) a 
szövetkezettől. Ebben az esetben nem 
vonhatja le e három fizetése után három­
szor a létminimumot, hanem csak egy­
szer, vagyis az 1200+750+800 leiből 
adómentes létminimum címén levonhat 
összesen havonta 750 leit, mig az ezen 
összegen felüli rész adóköteles. >

Az itt közöltek szerint számítandó 
ki a szövetkezet összes tisztviselőinek 
és alkalmazottainak adóköteles jövedelme 
és adója, mely utóbbi, mint eddig is, 
a fizetés (járandóság) esedékességét kö­
vető hónap első napjaiban fizetendő be, 
a szövetkezetre nézve illetékes adóhiva­
talhoz. Az adóköteles alkalmazott bejelen­
tése és az adó havonkénti befizetése az 
illetékes adóhivatalhoz a szövetkezetét 
terheli és a bejelentés, illetve az adó 
befizetésének elmulasztása, vagy valótlan 
adatok bejelentése a szövetkezet súlyos 
megbírságolását vonhatják maguk után.

Az 1923. évi április hóra járó fize­
tések és illetmények után 4%-os, illetve 
8%-os adó f. é. május hóban fizetendő 
be az illetékes adóhivatalhoz.

Az adó befizetése az itt közölt ro­
mán szövegű nyilatkozat-minta szerint 2 
azonos példányban elkészítendő és ki- 
töldendő nyilatkozattal eszközlendő.
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aláírása
Cátrá On. Percep|ia de Stat

Ezen nyilatkozatba az első kipon­
tozott helyra a „luna“ szó után az illető 
hónap neve Írandó be, amelyre a fize­
tés szól,, a „Numele §i pronumele sala- 
riatului" rovatba a tisztviselő, vagy al­
kalmazott vezeték és keresztneve, a 
„Locuinta salaríatului" rovatba a tiszt­
viselő, vagy alkalmazott lakóhelye (köz­
ség), a „Salariul lunar Lei“ rovatba a 
tisztviselő havi készpénzfizetése, boltke­
zelőnél a havi készpénzfizetés és a havi 
forgalmi jutalék együttes összege, az 
„Evaluarea locuinfei ín natura Lei“ ro­
vatba a boltkezelő természetbeni lakásá­
nak havi ellenértéke, a „Totálul salariului 
<?i índemnizariilor Lei" rovatba a havi 
készpénzfizetés és természetbeni lakás 
havi ellenértékének együttes összege, a 

„Scazaminta conform art. 46, alin a. 
Lei" rovatba „750", a „Venitul net im- 
gozabil Lei" rovatba a „Totálul salariului 
si índemnizariilpr Lei" cimü rovatba 
beirt összegből levonandó 750 Lei le­
vonása után mutatkozó összeg Írandó 
be, a „Din care se impune cu 4% Lei" 
rovatba a 751 Leu-tói 4000 Leuig járó 
összjárandóságoknál az előző rovat 
(Venítul net ímpozabil Lei) összegének 
4 (négy) százaléka, a „Din care se im­
pune cu 8% Lei" rovat csak akkor töl­
tendő ki, ha az illető tisztviselő, vagy 
alkalmazott havi összjárandósága a 4000 
Leüt meghaladja és pedig ily esetben a 
751 Leutól 4000 Leuig mutatkozó össz- 
járandóság-rész után 4% számítandó ki 
és ezen 4% összege a „Din care se 
impune cu 4°/0 Lei" rovatba Írandó be, 
mig a 4000 Leüt meghaladó összjáran- 
dóság-rész után (tehát 4001 Leutól 
kezdve) 8% számítandó ki és a kiszá­
mított összeg a „Din care se impune 
cu 8°/o Lei" rovatba Írandó be; a „Suma 
impozitului Lei" rovatba a két előző 
rovat végösszege Írandó és ez a vég­
összeg lesz a fizetendő adó.

A „la ziua" szavak előtt kiponto­
zott helyre a szövetkezet székhelye 
(község), a „la ziua" szavak után ki­
pontozott helyre az adóbefizetés kelté­
nek napja, a „luna" szó után kiponto­
zott helyre.a hónap neve Írandó be. A 
„Catra Onorata Perceptia de Stat„ sza­
vaktól jobbra alant kipontozott helyre 
pedig azon állami adóhivatal székhelyé­
nek (község vagy város) neve írandó 
be, ahova a szövetkezet az adót be­
fizeti.

Az adóköteles jövedelem kiszámí­
tása a törvény értelmében a havi 4000 
Leuig terjedő . összjárandóságoknál 10 
Leuig, a havi 4000 Leun felüli összjá­
randóságoknál pedig 100 Leuig a járan­
dóság-töredékek elhanyagolandók. Ez 
azt jelenti, hogy ha pl. valakinek a havi 
adóköteles összjárandósága 1569 Leu 50 
báni, akkor a 40/0-os adó csak 1560 Leu 
után számítandó ki és fizetendő be, mig 
a 9 Leu 50 báni után nem számítandó 
ki és nem fizetendő, be az adó; vagy 
pl. ha valakinek adóköteles összjáran­
dósága 4190 Leu 80 báni, akkor csak 
4100 Leu után számítandó ki az adó, 
mig a 90 Leu 80 báni után nem számí­
tandó ki és nem fizetendő be az adó. 
Utóbbi esetben a 4000 Leuig terjedő 
járandóság-rész után 4°/0, az ezen felüli 
100 Leu után pedig 8% adó jár. A 
„Declarafia de vársare"-ba azonban az 
összjárandóság az alkalmazott vagy tiszt­
viselő által élvezett teljes összegben 
írandó be.

Az itt közölt nyilatkozatba a tör­
vény értelmében azon szövetkezeti tiszt­
viselők és alkalmazottak nevei is beiran- 
dók, akiknek havi összjárandósága 750 
Leu vagy ennél kevesebb. Az ilyenek­
nél azonban a nyilatkozatnak csak 1 —6 
rovatai töltendők ki,' miután a havi össz- 
járandóságok havi 750 Leu összegig 
adómentesek.

Az itt említett adó a havi összjá- 
randóságok után az esedékességet követő 
hónap első napjaiban fizetendő be, te­
kintet nélkül arra, hogy a tisztviselő 
vagy alkalmazott tényleg kézhez vette-e 
járandóságát, vagy sem.

A törvény szerint mindazok, akik­
nek szolgálatában ötnél több fizetéses 
egyén áll, kötelesek ezekről névlajstro­
mot (registru nominal de retinerea 
vársarea impozitului) tartani, amely az 
illetékes adóhivatalok által láttamozandó.

E lajstromok a pénzügyminiszté­
rium által fognak kiadatni. Felkérjük 
szövetkezeteinket, hogy ily lajstromok 
beszerzéséről és láttamozásáról az ille­
tékes adóhivatalnál idejében gondoskod­
janak. Miután e lajstromminták közpon­
tunknak sem állanak még rendelkezésére, 
a vonatkozó tájékoztatást sem adhatjuk 
most meg.

Mindaddig azonban, mig a hivata­
los adóbefizető nyilatkozat-minták és 
lajstrom-minták beszerezhetők lesznek, 
a szövetkezetek ugy az adóbefizetést, 
mint az alkalmazásukban levő egyének 
(tisztviselők, alkalmazottak) bejelentését 
az itt közölt nyilatkozat-minta szerint 
eszközöljék.

Az adó befizetés alkalmával a nyi­
latkozat egyik példánya az adóhivatal­
nál marad, mig a másik példányt a szö­
vetkezet az adóhivatal láttamozásávaf és 
a befizetésről szóló nyügtával együtt­
visszakapja és igazoló okmányként meg­
őrzi.

A központ közlemények
A postautalványok késedelmes ki­

fizetése. Az utóbbi időben ugy közpon­
tunk, mint raktárainknál tapasztalható, 
hogy a postautalványon küldött szövet­
kezeti pénzek kifizetése a postahivatalok­
nál nehézségbe ütközik és rendszerint 
csak késedelmesen több nap múlva esz­
közöltetik. Tekintettel erre a jelentékeny 
forgalmi akadályra, melyből kifolyólag 
nagy kamatveszteségek állanak efő és 
ami a gyors ügyvitelt is hátráltatja, fel­
hívjuk szövetkezeteinket, hogy a fize­
tések módozatai közül a postautal­
ványon való pénzbefizetést kerüljék, 
ahelyett pedig rendszeresen a pénzes­
levélben való pénzküldést alkalmaz­
zák, mert ily módon az átutalások pon­
tosan és gyorsan, azaz idő és kamat­
veszteség nélkül történhetnek. Amelyik 
szövetkezetnek pénzeslevél borítékja nin­
csen készletben, sürgősen rendeljen ab­
ból hosszabb időre előreláthatólag szük­
séges mennyiséget központunktól.
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